
D.A. n.                     del 

  
Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA  

Regione Siciliana 

 Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  

  

L’Assessore  

 

  

VISTO  lo Statuto della Regione;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 1138 del 25 giugno 1952, 

concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di lavoro e previdenza sociale;  

VISTA  la legge n. 845 del 21 dicembre 1978, "Legge-quadro in materia di formazione 

professionale";  

VISTO  l’art.17 della legge n.196 del 24 giugno 1997, che definisce i principi e i criteri 

generali nel cui rispetto adottare norme di natura regolamentare per il riordino 

della formazione professionale;  

VISTA  la L.R. n.23 del 14 dicembre 2019, “Istituzione del sistema regionale della 

formazione” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1/S.G. del 15 novembre 

2022, con cui è stato nominato l’On.le Avv. Girolamo Turano Assessore 

all'Istruzione e alla Formazione Professionale ;  

VISTO  il comma 1 dell'art. 11 della citata Legge 23 del 14 dicembre 2019 ai sensi del 

quale “la Regione, al fine di rendere disponibili per tutti i potenziali destinatari 

del sistema regionale di istruzione e formazione professionale le informazioni 

relative ai percorsi formativi finanziati con risorse pubbliche sul territorio 

regionale, istituisce il catalogo regionale dell’offerta formativa (COF)”;  

VISTO  altresì, il comma 4 del summenzionato art.11 della L.R. n.23 del 14 dicembre 

2019, che demanda all'Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, l’implementazione e le modalità di funzionamento del Catalogo 

regionale dell’offerta formativa (COF);  

VISTO   il comunicato prot. 55534/istruzione  del 11 dicembre 2023, del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio a firma dell’On.le 

Assessore e del Dirigente Generale, avente ad oggetto “Rilevazione proposte 

per la programmazione dell’Offerta Formativa IeFP – Ciclo triennale 2024-

2027” ;  

CONSIDERATO  

  

  

  

 

che è necessario rendere disponibili per tutti i potenziali destinatari del sistema 

regionale di Istruzione e Formazione professionale in obbligo scolastico, le 

informazioni relative al numero massimo dei percorsi formativi attivabili ed 
erogabili con risorse pubbliche sul territorio regionale;  e per quanto sopra 

specificato, di dover provvedere all’ istituzione del “Catalogo regionale 

dell’offerta formativa”, relativo ai percorsi di qualifica realizzabili nella 

Regione Siciliana nell’anno scolastico 2023/2024,  

 

 

daniela.costamante
Casella di testo
12/Gab

daniela.costamante
Casella di testo
21/03/2024



 

DECRETA  

  

per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  

  

ART. 1   

E’ istituito il “Catalogo regionale dell’offerta formativa” relativo all’anno scolastico formativo 2024 - 

2025, allegato e costituente parte integrante del presente provvedimento.  

  

  

ART. 2  

In attuazione del disposto dell’art. 11, comma 4, della L.R. n. 23 del 14 dicembre 2019, con successivo 

provvedimento sarà possibile procedere, laddove necessario, ad un eventuale aggiornamento del catalogo 

stesso.  

  

ART. 3  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, in assolvimento agli obblighi di legge.  

  

  

                                                         L’Assessore   

    On. Avv. Girolamo Turano   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato al D A n. _______ del ___________  

  

  

  

”Catalogo regionale dell’offerta formativa” Anno 
scolastico formativo 2024 – 2025  

  

L’offerta formativa regionale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di secondo ciclo 

finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione è così articolata: Linea A): fino 

ad un massimo di 180 percorsi di qualifica elencati nella sottostante tabella, incluse le classi articolate 

contenenti acconciatura ed estetica nello stesso percorso;  

  

Operatore alla riparazione dei veicoli a motore  

Operatore delle lavorazioni dell'oro, dei metalli preziosi  

Operatore del benessere (acconciatura ed estetica)  

Operatore della ristorazione  

Operatore delle produzioni alimentari  

Operatore termoidraulico  

Operatore elettrico  

Operatore grafico  

Operatore informatico  

Operatore meccanico  

  

Linea B): fino ad un massimo di 140 percorsi di qualifica contenuti nella sottostante tabella, inclusi i percorsi 

in classi articolate, ivi comprese le classi che prevedono le articolazioni con l’area benessere (es. Operatore 

della riparazione dei veicoli a motore / Operatore del benessere acconciatura).   

  

Operatore alla riparazione dei veicoli a motore  

Operatore delle lavorazioni dell'oro, dei metalli preziosi  

Operatore della ristorazione  

Operatore delle produzioni alimentari  

Operatore termoidraulico  

Operatore elettrico  

daniela.costamante
Casella di testo
12/Gab

daniela.costamante
Casella di testo
21/03/2024



Operatore grafico  

Operatore informatico  

Operatore meccanico  

  

  

  

Linea C): fino ad un massimo di 30 percorsi di qualifica contenuti nella sottostante tabella. I percorsi di 

qualifica di cui alla tabella sotto riportata sono attivabili anche mediante classi articolate, ivi comprese le 

classi che prevedono le articolazioni con area benessere (Es. Operatore agricolo / Operatore del benessere 

acconciatura).   

  

Operatore agricolo  

Operatore ai servizi di promozione e accoglienza  

Operatore ai servizi di impresa  

Operazione ai servizi di vendita  

Operatore alle lavorazioni dei materiali lapidei  

Operatore alle lavorazioni di prodotti di pelletteria  

Operatore dei sistemi e dei servizi logistici  

Operatore del legno  

Operatore del mare e delle acque interne  

Operatore dell’abbigliamento e dei prodotti tessili e per la casa  

Operatore delle calzature  

Operatore delle produzioni chimiche  

Operatore delle produzioni tessili  

Operatore edile  

Operatore gestione delle acque e risanamento ambientale  

Operatore montaggio e manutenzione imbarcazioni da diporto  

  

  

 

 



 


		2024-03-21T13:04:38+0100
	GIROLAMO TURANO




